
CONSORZIO  
SISTEMA CASTELLI ROMANI 

Viale Mazzini,12 - 00045 Genzano 

 

ORIGINALE 

 

DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA CONSORZIALE 

 

Seduta del 21.10.2021                   Atto n° 7 

 

Oggetto: Atto di indirizzo utilizzo quota libri. 

 

 L'anno duemilaventuno il giorno ventuno del mese di ottobre alle ore 16.00, in 

videoconferenza su piattaforma web “GoToMeeting”, convocata, ai sensi dell'art. 10 dello 

Statuto del Consorzio Sistema Castelli Romani, in seduta ordinaria di seconda convocazione, 

sotto la Presidenza del dott. Giuseppe De Righi e con l'assistenza del Direttore del Consorzio 

dott. Giacomo Tortorici, si è riunita l'Assemblea Consorziale nelle persone di: 
 

 

 

De Righi Giuseppe 

 

Consorzio 

 

Presidente  

 

P 

 

Vincenzo Santoro 

Anita Luciano 

 

Comune di Albano Laziale 

Comune di Ariccia 

 

Delegato 

Delegato 

 

P 

P 

Milvia Monachesi Comune di Castel Gandolfo Sindaco A 

Vincenzo Giaquinto Comune di Ciampino Delegato P 

Serena Quaglia Comune di Colonna Delegato P 

Francesca Sbardella Comune di Frascati Sindaco A 

Carlo Zoccolotti Comune di Genzano di Roma Sindaco P 

Luciano Andreotti Comune di Grottaferrata Sindaco P 

Alessandro De Santis Comune di Lanuvio Delegato P 

Maria Grazia Gabrielli Comune di Lariano Delegato P 

Stefano Cecchi Comune di Marino Sindaco P 

Francesco Ferri Comune di Monte Compatri Sindaco A 

Francesca Valdambrini Comune di Monte Porzio Catone  Delegato P 

Alberto Bertucci Comune di Nemi Sindaco A 

Francesco De Santis Comune di Rocca di Papa Delegato P 

Anna Gentili Comune di Rocca Priora Sindaco A 

Orlando Pocci Comune di Velletri Sindaco P 

 

Risultano presenti n° 12 su 17 rappresentanti dei Comuni, i quali rappresentano 299 voti su 355. 

 

LA SEDUTA È VALIDA 

 



Dopo la discussone sull'argomento inserito al 4° punto dell'Ordine del Giorno 

 

 

L’ASSEMBLEA CONSORZIALE 
 

 CONSIDERATO che il Consorzio ha tra le sue finalità quella di coordinare gli acquisti 

finalizzati alla crescita del patrimonio documentario delle biblioteche comunali e dei centri di 

documentazione anche attraverso l’implementazione della Biblioteca digitale; 

  

 CONSIDERATO che le biblioteche comunali consorziate hanno rilevato come servizio di 

eccellenza, l'acquisizione, coordinata e centralizzata e la catalogazione delle novità librarie in 

contemporanea con la loro uscita presso le librerie; 

 

 VISTO il D.D.G n. 550 del 01.09.2021 recante l'approvazione dell'elenco dei beneficiari 

della misura prevista dal decreto del Ministro della cultura n. 191 del 24 maggio 2021 di riparto 

del "fondo emergenze imprese e istituzioni culturali", concernente il sostegno del libro e 

dell'intera filiera dell'editoria libraria; 
 

 DATO ATTO altresì che SCR collaborando con i Comuni consorziati ha fatto sì che tutti i 

Comuni che hanno presentato la domanda hanno avuto accesso al succitato Fondo sia nel 2021 

che nell’anno precedente; 

 

 CONSIDERATO che strutturalmente la quota libri già viene impiegata per coprire 

parzialmente alcune spese di catalogazione e in parte per la manutenzione della piattaforma e 

l’acquisto dei contenuti della biblioteca digitale MLOL; 

 

 CONSIDERATO che i fondi derivanti dal bando MIC possono essere utilizzati per 

l’acquisto di libri di saggistica, storia locale, edizioni particolari e di pregio o comunque novità 

in uscita esclusivamente nel trimestre settembre-novembre; 

 

 CONSIDERATO quindi che per i succitati motivi il lavoro di catalogazione aumenta 

esponenzialmente; 

  

 RITENUTO NECESSARIO comunque continuare ad investire una parte della cosiddetta 

“quota libri” nell’acquisto tramite fornitura ordinaria;  

 

 RITENUTO OPPORTUNO implementare l’investimento della restante parte della 

cosiddetta “quota libri” nelle spese per la catalogazione e per l’acquisto di contenuti digitali; 

 

 VISTO il parere favorevole del Direttore Dott. Giacomo Tortorici ai sensi dell'art. 49, 

comma 1 e 151, comma 4, del D.Lgs 267/2000; 

 

Presenti e votanti 12 per un totale di 299 voti 

 Scrutatori: Francesca Valdambrini, Carlo Zoccolotti 

 favorevoli: 12 (299 voti) - astenuti: 0 - contrari: 0 

 VISTI i risultati della votazione 

 

DELIBERA 

 

- per i motivi di cui in premessa, di continuare ad investire una parte della cosiddetta “quota 

libri” nell’acquisto tramite fornitura ordinaria e implementare l’investimento della restante 

parte della cosiddetta “quota libri” nelle spese per la catalogazione e per l’acquisto di 

contenuti digitali 



CONSORZIO 
SISTEMA CASTELLI ROMANI 

Viale Mazzini, 12 - 00045 Genzano di Roma 

 

 

 

 

OGGETTO: Atto di indirizzo utilizzo quota libri. 

 

 

Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica della proposta in oggetto. 
        
 

Genzano di Roma, lì 21.10.2021  

 

 

 

                            Il Direttore 

                                              Dott. Giacomo Tortorici 

 
 (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 

del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 



 

Delibera Assemblea Consortile n. 7 del 21.10.2021                     

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

       Il Presidente                                                                            Il Direttore 

            Giuseppe De Righi                            Dott. Giacomo Tortorici 

              F.to                                  F.to 

                   

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Direttore certifica che copia della presente deliberazione verrà pubblicata sull’Albo 

pretorio online il 29.10.2021 per rimanervi 15 giorni consecutivi. 

 

 

Dalla Sede del Consorzio lì 21.10.2021 

 

                              Il Direttore  

                   Dott. Giacomo Tortorici 

                         F.to 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

Il sottoscritto Direttore certifica che la su estesa deliberazione diverrà esecutiva il decimo giorno 

dopo la pubblicazione per decorrenza dei termini ai sensi del D.Lgs. 267/2000 - TUEL 

 

Dalla Sede del Consorzio lì 21.10.2021 

 

   Il Direttore 

                   Dott. Giacomo Tortorici 

                         F.to 

 

 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 


		2021-10-29T10:20:03+0000
	TORTORICI GIACOMO


		2021-10-29T10:23:11+0000
	Giuseppe De Righi




